ДОГОВОР

об оказании платных дополнительных образовательных услуг

г. Котельниково

                                                                  «01» сентября 2014 г.

Автономная некоммерческая организация среднего профессионального образования «Котельниковский колледж бизнеса», именуемый в дальнейшем Исполнитель, в лице директора Кривко Татьяны Владимировны, действующего на основании Устава, с одной стороны,  и ____________________________________________________, именуемый в дальнейшем Заказчик,  являющегося родителем/законным представителем несовершеннолетнего ребенка ______________________________________________________________________________________________, с  другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает образовательные услуги по следующим программам:
	1.
	Комплексная программа развития и воспитания дошкольников

	1.1.
	Комплексная программа развития и воспитания дошкольников в объеме 72 уч. часов, в неделю 4 часа, группа «Непоседы», возраст 3-4 года

	1.2.
	Комплексная программа развития и воспитания дошкольников в объеме 72 уч. часов, в неделю 4 часа, группа «Почемучки», возраст 4-5 лет

	1.3.
	Комплексная программа развития и воспитания дошкольников в объеме 72 уч. часов, в неделю 4 часа, группа «Любознайки», возраст 5-6 лет

	1.4.
	Комплексная программа развития и воспитания дошкольников в объеме 72 уч. часов, в неделю 4 часа, группа «Знайки», возраст 6-7 лет

	2.
	Комплексная программа обучения английскому языку

	2.1.
	Комплексная программа обучения английскому языку в объеме 72 уч. часов, в неделю 4 часа, возраст 3-4 года

	2.2.
	Комплексная программа обучения английскому языку в объеме 72 уч. часов, в неделю 4 часа, возраст 4-5 лет

	2.3.
	Комплексная программа обучения английскому языку в объеме 72 уч. часов, в неделю 4 часа, возраст 5-6 лет

	2.4.
	Комплексная программа обучения английскому языку в объеме 72 уч. часов, в неделю 4 часа, возраст 6-7 лет

	2.5
	Углубленное изучение английского языка в объеме 72 уч. часов, в неделю 4 часа

	3.
	Оказание платных услуг логопеда в форме индивидуальных занятий

	4.
	Подготовка к сдаче ЕГЭ

.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Права и обязанности Исполнителя.

2.1.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с Федеральными государственными образовательными стандартами, с  учебным планом, годовым календарным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.

2.1.2.  Для  проведения занятий  обеспечить наличие помещения, соответствующего предъявляемым требованиям, необходимых технических средств,  учебно-наглядных пособий по вышеуказанным программам.

2.1.3. Сохранить за ребенком  место в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по  уважительным причинам.

2.1.4. Проявлять уважение к личности ребенка, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечивать условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия ребенка с учетом его индивидуальных особенностей.

2.1.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания несовершеннолетнему ребенку  образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей,  делающими  невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

2.1.6. Осуществлять контроль качества и организации предоставляемой образовательной услуги.

2.1.7. Информировать Заказчика  по мере необходимости о достижениях несовершеннолетнего ребенка.

2.1.8. Изменять график предоставления услуг в связи с производственной необходимостью.

2.2. Права и обязанности Заказчика.
2.2.1. Своевременно, в срок до   1 числа каждого месяца, вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.
2.2.2. Своевременно извещать  Исполнителя об изменении контактного телефона, места жительства,  других данных.

2.2.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия ребенка на занятиях.

2.2.4. Обеспечить детей необходимыми учебными пособиями по рекомендации преподавателя.
2.2.5. Обращаться с предложениями по организации дополнительной платной образовательной услуги  в администрацию учебного заведения.
2.2.6. Возмещать ущерб, причиненный  имуществу Исполнителя по вине Заказчика и несовершеннолетнего в соответствии с законодательством РФ.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ  УСЛУГ
3.1. Услуги оказываются на  основании личного заявления  Заказчика по договору, заключенному директором с заказчиками.

3.2. Просрочка оплаты Заказчиком до 15 календарных дней признается односторонним отказом Заказчика от исполнения настоящего договора. В этом случае настоящий договор считается расторгнутым.

3.3.  Услуги оказываются в индивидуальной и групповой формах, количество детей в группах составляет 10 человек.
3.4. Продолжительность занятий в группах определяется в зависимости от возрастных особенностей детей.
3.5. Услуги оказываются на основании учебных планов, составленных в соответствии с утвержденными образовательными программами.
3.6. За ребенком сохраняется  место в случае болезни.
4. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ

 УСЛОВИЙ ДОГОВОРА
4.1. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ.

4. 2. Если  Заказчик  своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора.

4.3. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения договора.
5. ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ, ОПЛАТЫ И УЧЕТА УСЛУГ
5.1. Услуги оказываются на возмездной основе и финансируются за счет внебюджетных средств (средств родителей, частных лиц).
5.2. Стоимость услуг фиксируется в сметах по каждому виду услуг, утвержденных приказом директора № 44 от 25.07.2013г.,  и включает  расходы на заработную плату, начисления на заработную плату, а также расходы на содержание и развитие учебного заведения.
5.3. Стоимость услуг по настоящему договору составляет ____________________ рублей  за 2014-2015 учебный год, оплата услуг может быть изменена в течение года с учетом уровня инфляции, о чем Исполнитель обязан уведомить Заказчика заранее, за 1 месяц  до изменения стоимости услуг.

5.4. Оплата услуг производится по ________________________ в размере _________________________ руб.
5.5. Оплата может производиться территориальным органом Пенсионного фонда РФ за счет средств материнского/семейного капитала путем перечисления денежных средств на лицевой счет Исполнителя в срок не позднее _______________. В случае не поступления оплаты обучения от территориального органа Пенсионного фонда РФ за счет средств материнского/семейного капитала в срок до _______________, Заказчик и (или) Обучающийся производит оплату за счет собственных средств.

Реквизиты сертификата:

№ ______________________ Серия _______________________

Выдан ______________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________

На имя _____________________________________________________________________________________
5.6. В случае если Потребитель посещает  учебные занятия по двум образовательным программам параллельно, Исполнитель предоставляет ему льготу по оплате за обучение по одной дополнительной образовательной программе в размере 50 % стоимости обучения.

5.7. В случае  если по дополнительным образовательным программам одновременно обучаются два несовершеннолетних ребенка из одной семьи, второму ребенку предоставляется  льгота по оплате за обучение в размере 50 % стоимости обучения.
5.8. Обязательство по оплате считается исполненным в момент поступления денежных средств на расчетный счет или в кассу Исполнителя.
5.9. В случае несвоевременной оплаты Заказчик/Обучающийся уплачивает пени в размере 0,5 % от просроченной суммы за каждый календарный день просрочки.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
               6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору в соответствии  с действующим законодательством Российской Федерации.

   6.2.  Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору, если такое неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы.

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

   7.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, будут по  возможности разрешаться путем переговоров между сторонами.

   7.2. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров,  стороны после реализации предусмотренной законодательством процедуры досудебного урегулирования разногласий, передают их на рассмотрение в арбитражный суд по месту нахождения ответчика.
 8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

   8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания сторонами  и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
8.2.  Заказчик, надлежащим образом исполнивший свои обязательства по настоящему договору, имеет преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока действия настоящего договора.
9. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

   9.1. Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то лицами.

   9.2. Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон, каждый экземпляр имеет одинаковую юридическую силу.

   9.3. В решении возникающих вопросов, не оговоренных в договоре, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

10. АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

АНО СПО «Котельниковский колледж бизнеса»,
Юр. адрес: 404354,  Волгоградская область,
г. Котельниково, ул. Чеснокова, 13

Волгоградское отделение № 8621 ОАО «Сбербанк России» г. Волгоград

Р/сч. 40703810511000000382
ИНН 3458050094     КПП  345801001

БИК 041806647

к/сч. 30101810000000000647

Тел.: (84476) 3-33-59, 3-31-84

E-mail: kotelnikovo@mail.ru

	ЗАКАЗЧИК:

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

«Исполнитель»                                                                           «Заказчик»

______________________ Т.В. Кривко                                    ___________________    ______________________________